(TZerr. Praem. 243 p. 791).

Pultawy, 8. sierpnia 1752.

Mandat wojewody X. Czartoryskiego wzgle-
dem Zydéw wuchylajacych sie od powinnosci
dla kahalu.

August ksiaze Czartoryski w.g.z.r. Wiadomo czynimy, iz po-
niewaz informowany jestem, ze wielu Zydéw przemyskich opusciwszy
dobrowolnie i umyslnie wlasne domy na ulicy zydowskiej, do mia-
sta na mieszkanie w szlacheckich i innych kamienicach poudawali
sig dla uniknigcia powinnych do kahatu podatkéw, zkad kahat
chyli sie do zguby, zabiegajac temu nakazuje, aby do doméw
swych powrdcili, wszelkich powinnosei pod kara na ciele, oddawali

kahalowi, na co. aby WP. podwojewodzy pilna miat animadwersya,
mocno obliguje.

(Castr. Praem. 590 p. 83).

Nr. 140.

Warszawa, 9. lipca 1752.

Krol August III. wydaje na prosbe Zydow
przemyskich mandat wzywajacy kahaly okoli-
czne doscislego wykonywania pewnych obowia-
zkow wobec kahalu przemyskiego, jako na-
czelnej gminy.

Augustus Tertius, Dei gratia Rex Poloniae ete. Significamus
praesentibus litteris nostris, cui de praemissis notum interest, uni-
versis et singulis, aut cuilibet distinetim, quod expositum Nobis
est per dominos ad latus nostrum existentes, supplici libello a Iu-
daeis civitatis nostrae Praemisliensis porrecto, quod magnis one-
ribus tam saecularibus, quam spiritualibus sunt aggravati, a qui-
bus suis creditoribus coguntur ad persolvendas provisiones, quas
sufferre non valent, per quod ad ultimam egestatem et miseriam
sunt _adducti, et haecce onera fere vix non omnia contraxerunt
ex circumstantiis infortunarum ac casuum coincidentium in pa-
rafiis earum civitatum ac oppidorum et villarum, ad eosdem Iu-
daeos C. P. spectantium, quod clare demonstratum ex testibus ot
inquisitionibus compertum, et nunc praedictae civitatis oppida et
pagi, ac si de praemissis omnibus nil quidquam sciverint, quo-
circa nolunt contribuere in pacificationem eorundem debitorum,
deinde cernentes infelicitatem ac miseriam synagogae Praemislien-
sis, exuunt se nonnulla oppida de potestate eiusdem Synagogae
Praemisliensis, ad quam ab antiquo Synagogam Praem, secundum
privilegium et iura illis collata per S. reges antecessores nostros,
hoc est Sigismundum Augustum, Stephanum, Sigismundum tertium
et Ladislaum quartum, datum Varsoviae XVIL. mensis Aprilis
A. D. 1638 omnes civitates, oppida et pagi subsunt iurisdictioni
Synagogae Praem. intuitu solutionis a sepultura, devotionibus, et
accipiendorum pomorum paradiensium ac iundiciorum dictae Syna-
gogae, ac archirabino terrestri Praemisliensi debent esse oboedien-
tes, pensionem archirabino terrestri Praemisliensi debent solvere,
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secundum usum antiquum, singulariter oppida Mosciska et Sam-
bor nolunt solvere quotam annualem ab eis provenientem in paci-
ficationem provisionum a debitis provenientium, tam spiritualibus
quam saecularibus, quae synagoga Praemisliensis contraxit in ar-
duo tempore praefatorum oppidorum, prout decreta et scripta se-
niorum congressus judaici in regno existentis obloquuntur et in-
lunxerunt, ut praedicta oppida Mosciska et Sambor Synagogae
Judaicae persolvant, quod eis ab antiquis temporibus per retentio-
nem provenit, in futura autem tempora, ut eorundem dotationes
detinere non audeant, signanter proventum archirabino terresti
Praemisliensi, tam ex antiquo quam in post provenientem, resti-
tuant, et rabinum sibi sine consensu ac notitia Synagogae Prae-
misliensis non eligant, et cum recensita oppida, non attentis iuri-
bus ac decretis, eisdem non satisfaciunt, ideo attendentes prae-
missa iura a Seis antecessoribus nostris. Nobismet ipsis  huicce
Synagogae Praemisliensi collata Varsoviae die XXX. mensis Iulii
1750 anno, approbando privilegia omnia et iura anteriora, (ua-
propter et praesentibus literis nostris, adhaerendo iuribus antiquis
Synagogae Praem. servientibus, circa omnes libertates, usus — fruc-
tus scholaram ac sepultorii ac caeremoniarum, quibus adhucusque
utebantur, Nos eos ad haecce omnia admitimus et ommes paro-
chias ad Synagogam praemisliensiem pertinentes, civitates, oppida
ac pagos, hoc est in circulo Kanczugensi, Préchnicensi, Prevor-
scensi, Zolynensi, Grozdziscensi, Lezanscensi, Jaroslaviensi. Radym-
nensi, Wielkoocensi, Cracovicensi, Moscicensi, Visznensi, Felszty-
nensi, Samboriensi, Starosolensi, Staromiestensi, et omnes villas in
submontariis locis existentes, demum Turczanenses, Chyrovienses,
Dobromilienses, Novae Civitatis, Bybel, Rybotyczenses, Birecenses.
Krasiczynenses, Krzywecenses, Dubecenses, Dynovienses etc. etc.,
ad sepeliendos mortuos et solutionem a sepultorio, devotionibus,
accipiendis pomis paradisii, tributa in satisfactionem creditorum
exigenda, quod per antecedaneos antecessores nostros propter
eandem Synagogam Praemisliensem constitutum est, ita et prae-
sentibus literis nostris regiis approbamus ac demandamus, ut
supra exaratae civitates, oppida et pagi ad Synagogam Praemi-
sliensis pertineant et eandem Synagogam Praem. Pro seniori agnos-
cant, corpora defunctorum advehi curent, aut a sepultura persol-
vant, devotiones in schola Praemisliensi absolvant, vel praevia fa-
cultate ab eadem devotione apud se expedienda, solvant, ut eidem

Synagogae Praem. sufficiat in deportationem debitorum per illos
contractorum, singulariter oppida Sambor et Mosciska, secundum
obloquentiam scriptorum, a senioribus congressus judaici in regno
Poloniae degentium (sic) hucusque Synagogae Praemislieasis da-
torum, demandamus, ut solvant hancce quotam annualem, et archi-
rabinum terrestrem Praemisliensem pro seniori agnoscant, pensio-
nem concernentem persolvant et ad indicia episcopatus ac Syna-
gogae Praemisliense, extradita citatione, se sistant. Qui vero secus
fecerit et adversabitur, talis puniendus ac marcis inflingendus.
Quod deferimus ad notitiam Illustri Magnifico palatino Russiae,
nunc et pro tempore existenti et Magnifico capitaneo nostro Praem.
demandando, ut protegant toties dictam synagogam Praem. circa
illius libertates, ac iniuriam hac in re non faciant, pro gratia no-
stra. In quorum praemissorum maiorem fidem manu etc. iussimus.
Datum Varsoviae die IX. mensis Iulii A. D. 1752., regni vero
nostri XVIIL. anno. — Augustus rex. Locus sigilli regni.

(Miejs. Uib. cop. 290 p. 251).

Nr. 141.

Przemysl, 1. maja 1754.

Biskup przemyski Waclaw Sierakowski
grozi ostremi karami okolicznym kahalkom
wzbraniajagcym si¢ pozostaé¢ w stosunku zawi-
stosci od kahalu przemyskiego, w szczegélowo
wymienionych punktach.

Venceslaus Hieronimus de Boguslawice Sierakowski, Dei et
apostolicae sedis gratia episcopus Praemisliensis. Universis et sin-
gulis, quorum interest, intererit, aut quomodolibet interesse poterit,
praesentibus literis nostris signiticamus: Exponi nobis fecerunt in-
fideles seniores Synagogae Praemisliensis suo totiusque Synagogae
nomine, quatenus ipsi, vigore privilegiorum suorum tam a S. re-
gibus, quam ab Illustr. praedecessoribus nostris, episcopis Praemi-
sliensibus sibi datorum et a nobis confirmatorum, in omnibus oppi-
dis, pagis, villis et locis cuiuscumque iurisdictionis Praemisliensis
civitatis circumvicinis, tam saper communitates ipsas, tum et per-
sonas quorumvis Iudacorum habentes iurisdictionem suam in co,
ut Synagogam Praemisliensem illorum pro prima, principali et su-
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periori agnoscant, et recognoscant, al ea dependeant, in synagoga
ipsorum quasvis devotiones suas, tam generales quam particulares
quotidianas et sabbatha peragant, privatas vero scholas, vulgo
schadzki, cum conservatione rodalium in domibus suis seu ta-
bernis, non instituant, corpora mortuorum non in aliis locis. licetsi
privilegio mortuarii vulgo okopiska pro solis tantum incolis loci
seu oppidi gaudent, sed Praemisliae, in loco mortuarii ab imme-
morabili tempore concesso sepeliant, eidem in vim recognitionis
et primatus certas pensiones et contributiones quocumque titulo
luxta antiquas consuetudines et nomine vocitatas pendant.  Nihilo-
minus tamen memoratae communitates, et personae Iudaeorum in
oppidis et villis circumvicinis, tum et in ipsa civitate Praem’sliensi
protectione variarum iurisdictionum, respective in suburbiis et extra
fluvium San habitantes, nolendo agnoscere et recognoscere prae-
fatam iurisdictionem et superioritatem dictae Synagogae suae Praem.
Supra se suasque personas et loca, in synagoga ipsorum quasvis
devotiones, etiam iuxta consuetudinem solenniores peragere retrac-
tant, sed potius easdem in domibus suis privatis, tabernis conser-
vando rodalia, et scholas vulgo schadzki instituendo et Iudacos
convocando, se a publica avocando, celebrant. per idque plures abu-
sus et praeiudicia faciunt, corpora mortuorum non in proprio Prae-
misliensi, sed in aliis privatis mortuariis vulgo okopiskach, pro solis
tantum illorum locorum habitatoribus concessis. sepeliunt, certas
pensiones, in vim recognitionis antiquitus institutas et observatas
pendere mnollunt, ideirco ut opportuno iuris remedio providere ct
abusus quosvis, ut promissum est, introductos et practicari solitos,
tollere dignaremur. Nos supplicationibus ipsorum, iustitiae et ra-
tioni consonis, benigne inclinati, omnibus et singulis communitati-
bus et personis Iudaeorum, in oppidis et villis circumvicinis ac locis
iurisdictioni Synagogae Praemisliensis subiectis, degentium, stricte
praecipimus, et sub poenis infraspecificandis mandamus, quatenus
totam dictam Synagogam Praemisliensem pro superiori agnoscant
et recgnoscant, devotiones suas tam solenniores quam privatas et
sabbatha non alibi, nisi Praemisliae peragant, corpora in ipsorum
mortuario Praemisliensi sepeliant, certas contributiones et pensio-
nes quocunque nomine vocitatas in vim recognitionis contribuant
et antiquas consuetudines suas et iura omnino servent. inhibentes
omnibus et singulis communitatibus et personis Tudacorum in cir-
cumvicinis oppidis, villis et locis quibuscunque degentibus, ne ipsi
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elusmodi edicto nostro sub quovis praetextu, colore et ingenio, per
se aut quasvis ad id submissas et subordinatas personas, edicto
nostro praesenti contravenire, aut quomodolibet sese opponere
audeant, et praesumant, idque sub poenis tam super communitates
quam  personas, et quidem in suscipientes corpora mortuorum ex
iurisdictione Synagogae Praemisliensis suprafatae ad sua mortu-
ania vulgo okopiska, centum aureorum Hungaricalium, in tradentes
vero dicta ad sepeliendum corpora, omisso pro primo iurisdictionis
suae mortuario, marcarum quingentarum, in conservationes et de-
votiones quascunque publicas seu solennes et privatas, in locis ipsis
prohibitis et domibus privatis, centum talerorum iperialium fisco
nostro applicandorum, aliisque respective obsigillationis merci-
moniorum seu fornicum, rodalium ademptionis et liberae captiva-
tionis personarum et abrogationis privilegiorum, arbitrio nostro ex-
tendendis et irrogandis, in quornm fidem datum Praemisliae die